I

PROCURATION DU ROI DE HONGRIE

Le 16 septembre 1501.

Nos Wladislaus Dei gratia Rex Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc., marchio Moravie, dux Slesie et utriusque Lusancie, / marchio etc. Notum facimus et tenore presentium significamus universis quod nos, de preclara fide, prudentia et legalitate rerumque agendarum experientia fidelium / nostrorum dilectorum reverentis in Christo patris domini Nicolai de Bachka, episcopi ecclesie Nittriensis, personalis presencie nostre in judiciis locumtenentis, necnon magnifici Stephani de Thelegd, / consiliariorum nostrorum, ad plenum confisi, eosdem ex certa nostra sciencia omnibus jure, via, modo, causa et forma quibus melius, validius et efficacius possumus, facimus, ordinamus et solemniter / constituimus in nostros veros, legitimos et indubitatos oratores, procuratores, mandatarios, actores, factores et nuncios speciales, dantes et concedentes eisdem plenam et omnimodam / auctoritatem et facultatem nostram, specialiter et specificè ad faciendam, ineundam, contrahendam, concludendam et firmandam affinitatem inter christianissimum principem dominum Ludovicum, Francorum / regem etc. ac illustrissimam et excellentissimam dominam Annam reginam, ejus consortem charissimam, ab una, et inter nos Wladislaum regem prefatum ab altera partibus, ac desponsandam pro nobis et nostro / nomine inclytam virginem dominam Annam de Candalle, sororem videlicet prefate illustrissime domine regine, et super illius dote et traductione concordandum, dotemque ipsam levandum et quictanciam / eciam subinde dandum, necnon se nomine et in persona nostra eciam litteris et juramento ac aliis quibusvis obligationibus et condicionibus opportunis penarumque adieccionibus obligandum, generaliter vero omnia et singula faciendum, agendum, gerendum, procurandum et exercendum, que circa premissa

necessaria fuerint et opportuna videbuntur, et que ordo juris et consuetudinis ac / naturalis contractus postulant et requirunt, et item que per veros et legitimos procuratores, oratores et mandatarios fieri, procurari et exerceri possent, queque nos ipsi in effectum / premissorum facere possemus et deberemus si personaliter interessemus, etiamsi talia forent que mandatum exigent magis speciale quam presentibus est expressum. Promittentes / in verbo nostro regio et bona fide nostra sub ypoteca et obligacione omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, omnia et singula que per prefatos oratores, / procuratores et mandatarios nostros in premissis et circa premissa tractata, inita, ordinata, promissa, firmata et conclusa fuerint, rata, grata et firma nos habituros / et inviolabiliter observaturos ipsorumque oratorum et procuratorum nostrorum litteras si quas forte sub eorum sigillis et manu eorum subscriptas in premissis confecerint, litteris et / sigillo nostris dum ad nostram noticiam pervenerint, infra tempus statutum redempturos ac ipsos ab omni onere satisfacionis relevaturos, harum nostrarum litterarum quibus / secretum sigillum nostrum quo ut rex Hungarie utimur est appensum quasque cyrographo nostro pro majori cautela consignavimus vigore et testimonio mediante. / Datum in oppido Tholnen, decima sexta die mensis septembris, anno Domini millesimo quingentesimo primo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno / duodecimo, Bohemie vero tricesimo secundo.

WLADISLAUS REX

manu propria

Au dos :

Procuration du roy de Hongrie pour accorder le mariaige d'entre ledit roy et dame Anne de Foix.

Armoire A, cassette C, inventorié XII.

II

LETTRES DE CREANCE DONNEES
PAR LE ROI DE HONGRIE A SON CHAMBELLAN
POUR ETRE ENTENDU PAR ANNE DE BRETAGNE

Le 16 [et non 17] septembre 1501.

Cristianissime et excellentissime domine Anne, Dei gratia Francie, Sicilie et Jerusalem regine etc., ducisse Mediolani et Janue domine etc. sorori nostre charissime.

Cristianissime et excellentissime domine Anne Dei gratia Francie, Sicilie et Jherusalem regine etc., ducisse Mediolani et Janue domine etc., / sorori nostre charissime. Wladislaus eadem gratia Hungarie et Bohemie rex etc. salutem et felicitatem ac omnis amoris continuum / incrementum. In causa et re majestati vestre bene nota et in qua etiam antea hunc fidelem nostrum egregium Georgium Beschyn, cubicularium / nostrum, ad christianissimam illam majestatem miseramus, eundem ad eandem et ipsam etiam majestatem vestram remisimus, cui nonnulla / circa eam rem et materiam majestati vestre referre commisimus. Rogamus igitur majestatem vestram ut, his que idem cubicularius noster / nomine nostro eidem referet, firmam ac plenam fidem prestare velit; quam felicissime valere optamus. Datum in castris / exercitus nostri prope oppidum Tholna, decima sexta septembris, anno Domini millesimo quingentesimo primo, regnorum / nostrorum Hungarie etc. anno duodecimo, Bohemie vero tricesimo secundo.
Commissio propria
regie majestatis

G secretarius.

III

CONTRAT DE MARIAGE

Le 23 mars 1502 n. s.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Universis et singulis presentes litteras seu presens publicum instrumentum/visuris, lecturis et auditoris cunctis pateat evidenter et sit notum quod, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, die vero mercurii vigesima tertia mensis marcii, indictione quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Alexandri/divina providencia pape sexti et moderni anno decimo, in mei sedis apostolice prothonotarii ac etiam auctoritate apostolica publici notarii ac testium infrascriptorum presentia, presentes et personaliter constituti, reverendus in Christo pater et dominus dominus Nicolaus de Bachca, Nytriensis / ecclesie episcopus (1), et magnificus dominus Stephanus de Thelegd, de regno Hongarie, legati seu oratores excellentissimi principis et domini Wladislai Dei gratia regis Hongarie et Bohemie, Dalmacie, Croatie etc., marchionis Moravie, Slesie et utriusque Lusancie, marchionis etc. ac procuratores speciales ipsius excellentissimi domini regis speciali mandato quo ad infrascripta suffulti et ab ipso excellentissimo principe destinati ex una, et illustris ac nobilis domina Anna de Fuxo vulgariter dicta de Candale / consanguinea christianissimorum dominorum Ludovici et Anne regis et regine Francorum, Jherosolimitani, Neapolis, ducis et ducisse Britannie et Mediolani ac domini Janue etc. partibus ab alia; cuiusquidem procurationis tenor sequitur et est talis : « Nos Wladislaus... »

Quiquidem predictus reverendus pater episcopus prefatus et dictus magnificus Stephanus, procuratores legati seu oratores et nomine procurationis / quo supra dicti excellentissimi regis, et dicta domina Anna de Fuxo dicta de Candale, desiderantes et affectantes ipsi procuratores, nomine

(1) Nicolas de Bathka, selon la *Hierarchia catholica* d'EUBEL, (II, 204) fut d'abord évêque de Sirmium (5 juin 1501) avec en commende l'abbaye de Saint-Georges de Dombo, puis évêque de Nyitra (30 mai 1502), il fut transféré le 4 août 1503 au siège d'Erdély (Transilvanensis) et mourut avant novembre 1504.

ipsius excellentissimi principis et de ipsius mandato ac jussu ut asserebant, et dicta domina Anna matrimonium seu sponsalia per verba de presenti / contrahere pro bono pacis, confederatione et amicitia contrahendis seu manutenendis inter predictos christianissimos regem et reginam Francorum etc. et excellentissimum principem regem Hongarie etc., nonnullos articulos contractus matrimonii in se continentes in presentia / predictorum christianissimorum regis et regine etc. lectos et per eosdem oratores, procuratores et dictam dominam Annam in lingua latina et gallicana mature intellectos voluerunt, consenserunt, promiserunt et jurarunt tenere et observare, et quilibet ipsorum insolidum / procuratores dicti excellentissimi principis regis Hongarie et dicta domina Anna de Fuxo dicta de Candale respective voluit et consenciit, promisit et juravit prout, quemadmodum tenor et effectus dictorum articulorum sequitur etc. : videlicet quod dicta domina Anna / de Fuxo dicta de Candale, favore et contemplatione matrimonii huiusmodi ex pacto et conventionem de voluntate et consensu predictorum christianissimorum ac serenissimorum dominorum regis et regine Francie etc. constituet et assignabit prout ex nunc constituit nomine dotis / et in dotem dicto excellentissimo domino regi Hongarie summam quadraginta milia francorum seu librarum monete turonensium currentis in regno Francie semel dumtaxat eidem excellentissimo principi regi Hongarie solvendam dum et quando dicta domina / Anna de Fuxo erit traducta seu conducta ad dictum regnum Hongarie et sollempnizatum fuerit huiusmodi matrimonium; et pro maiori securitate dicte somme eidem excellentissimo principi solvende dicti christianissimus rex et illustrissima regina se obligarunt / et obligant dictam summam quadraginta milia librarum seu francorum monete predictae modo predicto eidem excellentissimo principi solvere et haberi facere, que somma quadraginta milia librarum seu francorum monete predictae sic nomine dotis constitute surrogabunt / in locum proprie et antique hereditatis ipsius domine Anne eandemque naturam et effectum sortiatur ad ipsius domine Anne et causam ab ipsa habiturorum utilitatem et commoditatem; hiisque mediantibus et dicta somma quadraginta milia librarum seu francorum monete / predictae ut prefertur soluta, ipsa domina Anna renunciabit et ex nunc renunciat, medio juramento ab ipsa prebito, juri sibi ex successione paterna materna, sive in recta linea vel collateralis, sibi competenti et que obvenire

possent in favorem nobilissimi et potentis / domini Gastonis de Fuxo domini de Candale, fratris sui in seculo existente et liberorum ipsius et, illis deficientibus, ad utilitatem fratrum et liberorum eorum et, illis deficientibus, successive ad opus et utilitatem sororum dicte domine Anne respective, et in eventum quod dictus / dominus de Candale frater suus et sui fratres decederent sine heredibus legitimis, dicta domina Anna et sui heredes naturales et legitimi respective poterunt habere recursum seu regressum ad predictas successiones paternas maternas, directas et collaterales / sibi competentes et competere debentes et obvenire possent in futurum nonobstantibus predictis renunciationibus per ipsam factis. Ulteriusque concordatum extitit quod infra decem annos proxime venturos et post sollemnizationem huiusmodi matrimonii / dicti excellentissimus rex Hongarie et domina Anna si voluerint et ipsis placuerit poterunt habere recursum ad jura successionesque paternas et maternas ipsi domine Anne spectantes et pertinentes seu competere debentes, soluta prius et restituta / dicta somma quadraginta milia librarum seu francorum monnete predicte eisdem christianissimis regi et regine Francie etc. seu illis respective qui dictam summam nomine dotis, ut prefertur, solverint.

Item est etiam concordatum et conventum / quod dicti christianissimi rex et regina suis propriis sumptibus et expensis tenebuntur conduci facere dictam dominam Annam usque ad civitatem Veneciarum (*) ipsamque dominam Annam decenter et honeste secundum statum ipsius tam in vestimento / quam aliis rebus induere, vestire, preparare seu indui, vestiri et preparari facere.

Item casu quo et in eventum quod dictus excellentissimus rex Hongarie etc. ante ipsam Annam ab hoc seculo migraret seu decederet, liberis inter ipsos procreatis existentibus / vel non procreatis seu existentibus, hoc casu ipsi reverendus pater dominus episcopus et dictus magnificus Stephanus procuratores, legati seu oratores ad hoc speciale mandatum habentes, ex nunc constituunt et assignant dicte domine Anne de Fuxo dicte de / Candale presenti et acceptanti nomine juris dotalicii seu donationis propter nuptias *douaire* vulgariter dicti, durante vita ipsius domine Anne, castra, fortalicia, dominia, terras, jurisdictiones cum suis juribus et pertinenciis et dependenciis quibuscumque / que

(*) Venise.

sequuntur videlicet : castrum Diiosghiieur cum suis pertinentiis, castrum Zolicence, locum de Cremunghia cum fodinis et mineriis auri, argenti et cupri, et insulam Chevel (*) una cum locis, opidis, villagiis et pertinentiis eorundem, quas / terras, castra et loca dicti domini procuratores et oratores estimarunt et estimant ad valorem seu estimationem viginti milia ducatorum auri quolibet anno annui seu perpetui redditus absque quod in dicta estimatione seu valore comprehenduntur / seu estimantur castra, domus seu habitationes predictae; et casu quo plus aut magis valerent quam dicta somma viginti milia ducatorum auri, dicta domina Anna, nomine dotalicii juris huiusmodi *douaire* dicti, sibi competenter habebit et / gaudebit de huiusmodi ulteriori, ampliori et maiori somma absque aliqua diminutione seu defalcatione, et casu quo minus valerent dicti reverendus pater et magnificus Stephanus procuratores et oratores dicti excellentissimi domini regis / Hongarie tenebuntur et promittunt nomine quo supra supplere de proximo in proximum usque ad complementum dicte somme viginti milia ducatorum auri annui seu perpetui redditus, omnibus oneribus seu sumptibus deductis / seu defalcatis; ulterius dicta domina Anna de Fuxo dicta de Candale in eventum premissorum et decessus dicti domini regis Hongarie habebit etiam jus dotalicii *douaire* vulgariter dicti in regno Bohemie quemadmodum alie / regine vidue in dicto regno Bohemie in casu predicto temporibus retrolapsis solite sunt seu habere consueverunt.

Item etiam in eventum quod dicta domina Anna si contingeret predictum regem Hongarie futurum sponsum seu / maritum vellet ex dictis regnis Hongarie et Bohemie recedere, heredes dicti excellentissimi regis Hongarie tenebuntur semel et unica vice eidem domine Anne summam octuaginta milia ducatorum auri tam pro / restitutione dotis per ipsam et nomine ipsius solute quam etiam pro jure dotalicii seu donatione propter nuptias *douaire* vulgariter dicta sibi competenti eidem domine Anne solvere et haberi facere, casu quo dos per ipsam promissa / esset in integrum soluta; sed si non esset in integrum soluta sed pro parte solum, dicti heredes regis Hongarie deducant et defalcabunt pro rata de dicta somma octuaginta

(*) Le nom hongrois actuel de Diiosghiieur est Diosgyör, celui de Zolicence est Zsolna, celui de Cremunghia est Körmöczbánya (en allemand Kremnitz) et celui de Chevel est Csepel près de Budapest.

milia ducatorum somman que soluta non fuerit ex dote seu nomine dotis, ipsaque / domina Anna hoc casu etiam habebit omnes et singulas suas vestes, paramenta, jocalia, bona mobilia et alias res servientes eidem domine Anne absque diminutione aliqua.

Item etiam casu quo dicta domina Anna superviveret et post decessum dicti / regis vellet reverti in dictum regnum Francie isto casu domini et status dicti regni Hongarie tenebuntur conducere dictam dominam Annam suis propriis sumptibus et expensis secure et absque aliquo damno una cum suis jocalibus, vestibus, / indumentis auro et argento, bonis et rebus quibuscumque usque ad terram seu aliquam civitatem existentes in territorio seu dominio et obedientia predicti christianissimi regis Francie et ad minus usque ad ducatum Mediolanensem.

Insuper / etiam in eventum quod dicta domina Anna prius ab hoc seculo migraret seu decederet absque liberis inter ipsos regem Hongarie et dictam dominam Annam legitime procreatis, dictus rex Hongarie, heredes et successores ipsius tenebuntur restituere / et haberi facere predictis christianissimis regi et regine Francorum dictam summam quadraginta milia librarum seu francorum pro tribus partibus dicte somme que soluta fuerit, eidem regi Hongarie et dicto domino de Candale seu suis heredibus / pro quarta parte dicte somme, seu saltem pro predictis portionibus dicte somme que soluta fuerit de predicta somma quadraginta milia francorum seu librarum monete sepedicte.

Item dicti procuratores et oratores voluerunt, promiserunt / et se obligarunt in eventum quod dicta domina Anna, si contingerit dictum regem Hongarie premori et quod ipsa desideraret aut vellet post decessum dicti mariti, ut prefertur, in dicto regno Hongarie stare aut moram et residentiam facere, / in dictis castris seu fortaliciis sibi nomine juris dotalicii *douaire* vulgariter dicti assignatis, ut premissum est prout in dictis articulis superius narratis fit mentio, heredes dicti regis Hongarie tenebuntur superlectilia, utensilia / congruentia et necessaria ipsi domine Anne tradere et haberi facere secundum statum et honorem ejusdem Anne regine.

Postremo vero et continuo absque divertendo ad alios actus reverendissimus in Christo pater et dominus Georgius de / Ambasia, presbiter cardinalis tituli sancti Sixti et

legatus a latere sedis apostolice in regno Francie et aliis regnis et dominiis predicto christianissimo regi subiectis (1) interrogavit primo dictos procuratores et quemlibet ipsorum, ut / procuratorio nomine dicti regis Hongarie, an vellent habere et accipere, et accipiebant dictam dominam Annam de Fuxo dictam de Candale in uxorem seu sponsam ipsius regis. Quiquidem procuratores et oratores responderunt / et quilibet ipsorum respondit unico contextu : « Nos procuratores prefati excellentissimi regis Hongarie accipimus ex nunc dictam dominam Annam in uxorem seu sponsam et procuratorio nomine ipsius excellentissimi regis / contrahimus cum ipsa matrimonium seu sponsalia per verba de presenti per traditionem annulli dyamantis quadrangularis compuncti in manibus dicte domine Anne impositi ».

Postea vero dictus dominus cardinalis legatus interrogavit ipsam dominam / Annam an volebat accipere et accipiebat dictum Wladislaum regem Hongarie et Bohemie in virum seu sponsum; quequidem domina Anna respondit de voluntate et consensu dictorum christianissimorum regis et regine ibidem presencium : / « Ego volo et accipio dominum Wladislaum regem Hongarie in virum seu sponsum meum et contraho cum ipso in personam reverendi patris domini Nicolai de Bachca episcopi Nitriensis et magnifici Stephani Thelegd, consiliariorum, oratum, ambasiatorum / Stephani Thelegd, consiliariorum, oratorum, ambasiatorum / et procuratorum predicti excellentissimi regis Hongarie, matrimonium seu sponsalia per verba de presenti. »

Premissa omnia et eorum singula ut premittitur juxta eorum tenorem et formam voluerunt, consenserunt et jurarunt dicti domini oratores / et procuratores et dicta domina Anna respective ac quilibet ipsorum voluit ultraque et consentit et jurat per presentes tenere et observare et contra non venire, et quod dictus excellentissimus rex Hongarie, Bohemie, etc. consenciet et ratificabit premissa et eorum / singula infra octavam diem mensis julii proxime venturi et antequam dicta domina Anna a civitate Veneciarum recedet, et facient etiam dominos seu illos de statu Hongarie, Bohemie, etc. infra sex menses postmodum exinde sequentes postquam dicta domina Anna / regnum Hongarie intra-

(1) Le cardinal Georges d'Amboise, conseiller principal de Louis XII, fut successivement évêque de Montauban (1484), archevêque de Narbonne (1491) puis de Rouen depuis 1494. Il fut fait cardinal par Alexandre VI le 17 septembre 1498 et mourut le 25 mai 1510.

verit [plusieurs mots raturés et remplacés par une torsade] premissa et eorum singula consentire et ratificare; et ad hoc se obligarunt et obligant quilibet eorum melioribus modo et forma quibus de / jure possunt et valent, etiam in forma contractus camere apostolice etc. et quod possint astringi et compelli per censuras ecclesiasticas sedis apostolice cui dicte partes se submiserunt et submitunt et alias ad premissa omnia et singula tenenda, observanda et adimplenda /. In quorum signum, robur, veritatem et testimonium premissorum predicti reverendissimus in Christo pater et dominus dominus cardinalis et legatus antedictus et revendendus in Christo pater dominus Nicolaus episcopus Nitriensis ac magnificus Stephanus, legati, oratores et / procuratores dicti excellentissimi domini regis Hongarie et Bohemie etc., etiam sigilla sua huic presenti publico instrumento apposuerunt.

Acta fuerunt hec in castro Blesii (*) Carnotensis diocesis, die, anno, mense, indictione et pontificatu predictis. Presentibus ad hec / magnifico domino Guidone de Rupeforti, milite, domino de Pluvot, cancellario Francie (2), necnon reverendis in Christo patribus et dominis dominis Christoforo archiepiscopo Aquensi (3) et Guillermo episcopo Nantensi vicecancellario Brittanie (4) ac nobilibus et potentibus domino Carolo de Ambasia, domino de Chaumont, magno magistro Francie (5), Oliverio de Quoetmaen, magno magistro Britannie (6), Guillermo de Poitiers, milite domino de Clernis, gubernatore ville et civitatis Parisiensis (7), Walerano de Sanctis, domino / de Marigné, baillivo de Saint-Lis (8), Johanne, domino de Grigneaulx, primo magistro

(*) Blois.

(2) Le chancelier Gui de Rochefort, seigneur de Pleuvaut, fut institué en 1497 et mourut en 1507. ANSELME, VI, 441.

(3) Christophe de Brilhac, doyen d'Orléans, archevêque d'Aix le 13 mai 1500, transféré à Traianopoli le 22 septembre 1503, fut promu à l'archevêché de Tours le 3 juillet 1514 et mourut le 31 juillet 1520. EUBEL et *Gallia Christiana*, t. XIV.

(4) Guillaume Guéguen, d'abord archidiacre de Nantes, évêque de cette cité le 25 septembre 1500, mourut le 2 novembre 1506.

(5) Charles d'Amboise, seigneur de Chaumont, neveu du cardinal, fut grand maître de France en 1499, maréchal de France en 1504 etc. Il mourut en 1511. ANSELME, VII, 119.

(6) Olivier de Coëtmen, seigneur de Plestin, conseiller et chambellan du duc de Bretagne, gouverneur d'Auxerre, grand-maître de Bretagne, mourut en 1509. KERVILER, *Bio-bibliographie*, t. IX, p. 472.

(7) Sur Guillaume de Poitiers, seigneur de Clerieu, de la famille des seigneurs de Valentinois, voir sa biographie dans ANSELME, II, 204.

(8) Valeran de Sains, chevalier, seigneur de Marigny, bailli de Senlis. Il avait épousé Catherine de Rouvroy de Saint-Simon, fille d'un de ses prédécesseurs. Voir DUPONT-FERRIER, *Gallia regia*, t. V, p. 390.

domus dicte christianissime regine, maiori et capitaneo ville et civitatis Burdegalensis, chambellanis et consiliariis dicti christianissimi regis (9), necnon domino Guillelmo / Le Bigot, utriusque juris doctore, senescalo Gerrandie et consiliario eiusdem christianissimi regis (10), et Georgio de Bessin, cubiculario eiusdem excellentissimi regis Hongarie, et quampluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

De et super quibus / premissis et eorum singulis sic actis et agitatis dicti christianissimi rex et regina prenominati procuratores et procuratorio nomine dicti excellentissimi regis Hongarie et Bohemie etc. et dicta domina Anna, in quantum personas cuiuslibet ipsorum tangit / seu tangere potest respective, petierunt a me, prothonotario et notario prefato, instrumentum seu instrumenta unum vel plura eis tradi seu confici suis sumptibus et expensis.

Constat : de tali signo, etiam personalis presentie in iudiciis ipsius excellentissimi domini regis Ungarie locumtenens et de corda incipiente in verbo « *intraverit* » et finiente in verbo « *premissa* », que aprobo Jo Calloet (11) /.

Et ego Johannes Calloet, presbiter Trecorensis diocesis, utriusque juris doctor, cantor et canonicus ecclesie Corisopitensis, sedis apostolice prothonotarius ac apostolica auctoritate publicus notarius / quia premissis omnibus et eorum singulis dum, sic ut premititur, dicerentur, fierent et agerentur unacum prenomnatis testibus presens et personaliter interfui eaque sic fieri vidi et audivi; / idcirco presens publicum instrumentum, manu alterius scriptum et ex nota mea seu prothocolo fideliter extractum, in fidem, robur et testimonium premissorum requisitus et rogatus, signo / meo solito quo in talibus utor figuravi et subscripsi.

Johannes Calloet.

(9) Jean Talleyrand, seigneur de Grineault ou Grignols. Voir *Dictionnaire de la noblesse* de LA CHENAYE-DESBOIS, XVIII, 772, et Mémoires de la Société d'histoire et d'archéologie de Bretagne, t. XXVI, 1946, article de GIRAUD-MANGIN.

(10) Guillaume Le Bigot, sénéchal de Guérande, conseiller aux grands jours de Bretagne en 1508. POTIER DE COURCY. *Nobiliaire de Bretagne*, I, 84.

(11) Jean Calloët devint évêque de Tréguier en 1502 et mourut en 1505. KERVILER, o. c., VII, 298, et *Gallia*, XIV, 1131.

IV

LETTRES DE WLADISLAS (ET NON LADISLAS)
ROI DE HONGRIE ET DE BOHEME A LA REINE ANNE
FAISANT L'ELOGE DU CONSEILLER
FRANÇOIS DE LA GUERCHE DEPUTE VERS LUI
ET LE CONSTITUANT SON INTERPRETE
PRES DE LA REINE (1).

Le 13 décembre 1502.

Christianissime et excellentissime domine domine Anne,
Dei gratia regine Francie et ducisse Brittannie etc., sorori
et affini nostre charissime.

Serenissima et excellentissima domina regina, soror et
consanguinea nostra charissima, innumeras gratiarum
actiones agimus majestati vestre quia hanc serenissimam
dominam / Annam reginam, consortem nostram, sororem
vero majestatis vestre charissimam nobis miserit, que nobis
prefecto ob eximias eius virtutes et nobilissimos mores,
adeo grata et accepta est, ut / nihil gratius nihil etiam
jocundius in hoc orbe terrarum nobis esse posset, quam
loco filie nostre amantissime semper habere statuimus et
erimus pariter cum ipsa domina regina hujusce majestatis
vestre / amoris erga nos semper memores futuri, taliterque
nos erga majestatem vestram et illam christianissimam
majestatem fratris nostri gerere et habere volumus, ut hoc
ipsum matrimonium majestatibus vestris et nobis omnibus
/ volente Deo sempiternae laudi et glorie esse merito ab
omnibus judicari poterit.

(1) François, seigneur de La Guerche, conseiller de la reine Anne de Bretagne, ambassadeur du roi et de la reine de France auprès du doge de Venise et du roi de Hongrie, accompagna Anne de Caudale dans son voyage. Il est plusieurs fois cité dans le récit de Pierre Choque publié par Leroux de Lincy.

Ceterum magnificus Franciscus dominus de Gwerche, consiliarius majestatumstrarum, omnia que nobis per eum / majestas vestra significavit, fideliter exposuit, et cum tanta fide, obsequio, diligentia et sollicitudine eam ipsam dominam reginam ad nos usque secutus est et adduxit, ut maiori fieri certe non potuisset. / Qui etiam apud nos tam bene ac prudenter se gessit, ut charus nobis est habitus, eique affitimus plurimum, hunc quodvis alioquin, propter sua obsequia satis commendatum et probatum majestati vestre sciamus / tamem ut majestas vestra sciret etiam nos de homine ipso et plurimis virtutibus suis optimum habere iudicium, eundem hisce nostris majestati vestre singulariter commendandum non dubitavimus. Rogantes / majestatem vestram peculiari animi affectione, velit eundem D. Gwerche commendatum habere, et illi etiam christianissime majestati sedulo commendatum facere nostrique et huius serenissime domine / regine contemplatione, sic gratia sua fouere et prosequi, ut sit ex his serviciis majestatibus vestris in hoc munere legationis et aliis sepe uti accepimus exhibitis et in futurum prestandis, hac denique / nostra commendatione, maximum fructum et voluptatem capturus quod nobis tanto gratius accidet, quanto intelligimus id eidem Gwerche ex hac nostra commendatione contigisse.

Non / miretur autem majestas vestra si fortasse diuicule hic commoratus est, id enim in singularem consolationem huius serenissime domine regine factum extitit, quo ipsa, et quo ad has ignotas adhuc sibi partes / venerat, haberet aliquem bone conditionis hominem apud se quousque nobiscum et hiis patriis asuesceret, sed credere velit majestas vestra ipsam dominam reginam in tantum nobiscum iam coaluisse / et tantam consuetudinem nostram habere, ut facile patiat se iam presentia ipsius domini Gwerche carere.

Potissimum autem etiam pro hac re ipsum hic apud nos esse volumus, ut sciret referre / majestatibus vestris de quali statu huic serenissime regine provideremus, de quodidem statu quid fecerimus et qualem statum eidem illustrissime domine regine dederimus, idem dominus orator plenius / majestati vestre referet.

Deinde declaraverunt nobis reverendus D. Nitriensis nunc iam electus Transsilvanensis et magnificus Stephanus Thelegdy, oratores nostri, quanta gratia et benivolentia / majestas vestra eosdem istis prosequuta est quantove honore

et reverentia per majestates vestras habiti et pertractati fuerunt, quod non in ipsos, sed in personam nostram factam existimamus, habemusque / ob id eisdem majestatibus vestris meritas gratias, quibus nos vice versa offerimus ad omnia genera honoris et benivolentie paratos semper futuros.

Reliqua tam scilicet de statu regine quam etiam / aliis rebus prefatus D. Gwerche majestati vestre referet cui in dicendis plenam fidem majestas vestra adhibere velit quam nos et sanam et felicem per longa tempora esse semper optamus. Datum Bude / XIII decembris. Anno Domini MCCCCCII, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno XIII, Bohemie vero XXXIII.

Wladislaus Rex

manu propria subscripsit.

G secret.